در این منطقه از ایران با توجه به موقعیت جغرافیایی آن، نه از تماس فکری و ایدئولوژیکی با غرب خبری بود و نه این بخت را داشت که افرادی از آن برای تحصیل به خارج اعزام شوند یا

اینکه در دارالفنون آموزش ببینند.

با توجه به حجم زیاد وقایع، نگارنده می‌کوشد تا اوضاع بلوچستان را در فاصله سال‌های ۱۳۲۲-۱۳۲۷ ق/ ۱۹۰۴-۱۹۰۹ میلادی مورد بررسی قرار دهد تا حوادث آن دوره باسازی شود.

وضعیت سیاسی و اجتماعی بلوچستان

در سال ۱۳۲۰ هـ ق، ظفرالسلطنه به حکومت ایالت کرمان و بلوچستان منصوب شد. او در سال ۱۳۲۲ هـ ق مرتضی قلی‌خان سعدالدوله را معزول و ولی‌خان، فرزند اسماعیل‌خان وکیل‌الملک را به حکومت بلوچستان انتخاب کرد.

آنها نیز برای جمع‌آوری مبالغ مورد نیاز به فشار بر مردم می‌افزودند. فروش افراد طبقات پایین جامعه و آتش زدن خانه‌های مردم از جمله روش‌هایی بود که برای به دست آوردن پول مورد نیاز خود به کار می‌گرفتند.^۴

۱. این نواحی امروزه شامل بخش‌های دشتیاری و مرکزی شهرستان چابهار است.

۲. وزارت امور خارجه، اسناد سال ۱۳۲۲، ص ۷.

۳. از سال ۱۳۱۹ ق. ۱۹۰۲ م. قراردادی بین حاکم بلوچستان و کرمان، علاءالملک و شاورس نماینده سیاسی دولت هند انگلیس در کلات منعقد شد که طبق این قرارداد همه ساله مجالسی با عنوان «مجلس حل دعاوی رعایای طرفین» به منظور رسیدگی به شکایات رعایای طرفین تشکیل می‌شد، اما در واقع، هدف انگلیسی‌ها نظارت بر اوضاع بلوچستان ایران بود.

در قلمرو بلوچستان متصرفی دولت

۱. نامه به رئیس‌الوزراء درباره ایجاد بلوچستان، اسناد ۱۳۲۵، ک ۱۳، پ ۶، ص ۴۰.

۲. گزارش کارگزاری امور خارجه درباره اوضاع بلوچستان، اسناد ۱۳۲۴، ک ۱۳، پ ۱۰، ص ۲۳ و اسناد ۱۳۲۳، ک ۱۵، پ ۴/۱، ص ۲۰-۱۹.

۳. اولین کمیسیون تعیین حدود بلوچستان در سال ۱۲۸۸ ق/ ۱۸۷۱ م، بین دولت ایران و خان‌نشین کلات تشکیل شد و انگلیسی‌ها در این کمیسیون به ظاهر نقش حکم را داشتند. در این کمیسیون از خلیج گواتر تا جالق تعیین حدود شد.

ایران وارد کرد و هر چند انگلیسی‌ها تلاش کردند تا کنترل این منطقه را که دارای اهمیت نظامی بود به دست گیرند، از رسیدن به این هدف ناکام ماندند.

مظفرالدین شاه که بر مسائل مربوط به قضیه کوهک نظارت داشت، پس از رؤیت نامه مفتاح‌السلطنه در حاشیه آن نوشت: «جناب اشرف اتابک اعظم با سفارت انگلیس رسماً مذاکره شود. بستگان غلام محمد^۲ حتماً قلعه را تخلیه کنند یا از روی سند رسمی حقیقت خود را اعتراف نمایند. ۴ جمادی الثانی ۱۳۲۴»^۳.

برخورد سیاست روس و انگلیس در بلوچستان

سال‌های ۱۲۱۸ - ۱۳۲۳ ق / ۱۹۰۰ - ۱۹۰۵ م را می‌توان دوره اوج رقابت سیاست انگلیس و روسیه در بلوچستان دانست، زیرا در این سال‌ها، روس‌ها پس از نفوذ در سیستان و ایجاد کنسول‌گری در آن ناحیه تا قسمت‌های شمالی بلوچستان (میرجاوه) پیش آمدند و موجبات ترس و وحشت انگلیسی‌ها را فراهم کردند.

زمینه‌های اصلی انعقاد چنین قراردادی را می‌توان در پرتو شکست روسیه از ژاپن، شکست انگلیسی‌ها در جنگ با «بوئرها» و گسترش قدرت کشور آلمان و میانجی‌گری فرانسه میان انگلیس

۱. نامهٔ سفارت روسیه به وزارت امور خارجه ایران، اسناد سال ۱۳۲۳، ک ۲، پ ۵، ص ۴.

۲. همان.

۳. همان گونه که انگلیسی‌ها در سال ۱۳۱۹ ق/ ۱۹۰۱ م، تقاضای واگذاری کرانهٔ راست رودخانهٔ تهراب (تلخ آب) و میرجاوه را کردند، سفارت روسیه به دولت ایران اعلام کرد که اگر به انگلیسی‌ها اجازه داده شود خط مرزی را به سود خود اصلاح کنند، دولت روسیه تقاضا خواهد کرد که تصحیح مشابهی در مورد مرز ایران و روس معمول و بخشی از خاک ایران به روسیه واگذار شود (نامهٔ هاردینگ به لسندوان از تهران، ۱۰ آوریل ۱۹۰۲).